Observet si quod peccatum mortale in confessionibus præteritis studiose subiicit, ut iterari sit opus.

Maximè cautus sit in eo absolvendo, cui cùm facultas adsit aliena restituendi, vel legata pia persolvendi, idque jam alias in confessione promiserit, præstare tamen neglexit.

Peccata quedam magis usitate, et qua maximo sunt fidelibus populis damno et scandalo, studiosius persequatur: contractus quibus usura palliata inest, ut in cambiis et venditionibus multis; crimen falsi testis; choreas et spectacula; venereas amicitias; et ejusmodi.

Antequam poenitentiam imponat, et absolutionem tribuat poenitenti, videbit an propter Deum veram peccatorum suorum contritionem habeat; anque certum deliberatumque ei sit in posterum, quantum in se est, divinâ gratiâ adjuvante, à peccatis abstinere;

et que ante commiscerit, pro iis satisfactionem persolvere. Quod si ita animo affectum viderit, monebit valde hortabitur, ut pro tanto beneficio maximas grâtas petere nunquam desinat, quo adjutus, pravis cupiditatibus facile resistere possit.

Si verò talen contritionem illum non habere intellexerit, illius desiderio accendere conabitur, hoc admonens, propter Deum ipsum usque adeò quantum potest, eum peccata dolere oportere, ut saltem adjutrice divina gratiâ quam à Deo intimè precepit, et Sacramenti virtute, ex attrito contritus fiat.

Quod si poenitentium nullam contritionem, nec verò saltem attritionem, aut neque propositum abstinenti in posterum ab aliquo mortali peccato ostendet, cum minimè confessarius absolvat; sed tamen eum salutibus consiliis, et bonis operibus præscribendis juvet: quod idem presitet, si ante confessionem id animadverterit; cavendo, ne quemquam asperius tractans, culpa suâ inducat, ut vel desperet, vel à confessione abhorreat.

Caveat autem omnino, ne verbo, aut signo, aut alio quovis modo aliquatenus prodat peccatorem; sed si prudentiori consilio indigerit, illud absque ullâ expressione personæ cautè requirat; quoniam qui peccatum in poenitentiali judicio sibi detectum præsumperit revelare, non solum à sacerdotali officio deponendum, verum etiam ad agendam perpetuam poenitentiam in arctum monasterium detrudendum esse canone decreatum est.

Confessionis testimonium signatum ne dare omitat peccata confessis in Paschate, ut de cù parochis constet.

De cohortatione et monitione confessarii ad poenitentem.
Confessio audita, perpendens peccatorum quæ ille admiserit magnitudinem, nempe qualia sint, quâm gravia, et quoties peccaverit, pro eorum gravitate, proque illius qui commiserit conditione, cohortationes aut monitiones paternâ charitate adhibebit, atque correptiones etiam reprehensionesque graves, prout opus esse viderit.

Hec porrò poenitentem valde cohortabitur in Domino, ut in officiis, aut artificiis quod exercet, aut ordinis statu suo munere se justè rectèque gerat.

Bene ac christiano more vivendi regulas demonstrabit, prout opportunum esse viderit poenitenti, præsertim patrifamilias, et omnino pro personæ illius ratione, idque etiam ex libellis eis de genere editis.

In primis ut sanctissima Sacra menta, confessionem et communionem devotè frequenter.

Quotidiè, mane saltem vesperique ad præsidium orationis confugiat, in quâ aliquid de passione Domini nostri, vel alijs mysteriis meditetur; supplèque omni intimâ pietate Deum adoret, ei de beneficiis universè specialiisque acceptis gratias agat, et facto brevi conscientiâ sua examine, ab eo totâ mente totoque corde petat misericordiam ac veniam erratorum suorum, et lumen præterea, ac virtutem quâ adjutus rectè ambulet, atque adeò progrediatur in viâ mandatorum divinæ legis.

Docebit etiam optimum fore si aliquem ex sancto-
rum numero patronum coelestem deligat, præcipue
Beatisimam Virginem Mariam Matrem Dei; cuius
intercessionem quotidie imploret. Sancti etiam cuius
nomen habet exempla virtutum imitari studeat; et
quorum sanctorum dies festi coluntur, cùm eorum ce-
lebratio anniversaria agitur, ab uniuscujusque illorum
vita aliquam virtutem præcipuum discat, quam sibi
quoque proponat ad imitationem.

Et verò pietatis christiana officia, atque opera char-
itatis, ut maximè potest, sollicitè amplectatur. Peccata
verò, atque adeò omnem peccandi occasionem
fugiat; hisque fugiendis ipse poenitenti remedia salu-
taria demonstrabit.

Eundemque, præterea adhortabitur, ut malo-
rum consuetudinem devitans, honorum pięque agendi
studiosorum non solum familiaritate, sed consilio
utatur.

Poenitentem ut affectum esse animadverterit, ita
opportūe salutariterque monebit. Afflictum ad pa-
tientiam hortabitur exemplo Christi Domini et sancto-
rum ejus. Si quem eterni supplicii commemoratione
vehementi angī viderit, eum in spem divinæ boni-
tatis, et misericordiae infinitæ erigit; alium qui gra-
vissimè peccāvit, si neque contritum, neque attritum
viderit; metu divinæ justitiae perterritus erit, enī
eodemque aget ut supra; regrotum verò consolabitur,
ut demonstrabit in ea parte quæ est de visitatione
infirmorum.

Omnimò more periti medici sciet infundere vinum
et oleum vulneribus sauciatis, diligenter inquirens et
peccatoris circumstantias et peccati; quibus prudenter
intelligat quale debeat ei prebere consilium, et cu-
jusmodi remedium adhibere, diversis experimentis
utendo ad salvandum agrotum.

De modo imponenda penitentia.

In poenitentia imponenda adhibebit et prudentiam,
et pictatem, et justitiam.

Habebit rationem statūs, conditionis, sexūs, et
aetatis.

Videbit ne ei qui in alienā potestate est eam poen-
tentiam injungat, quā vel præjudicium afferatur illius
iuri qui poenitentem in potestate habeat; neve eam
quā vel occasio detur spiritualis ruina, vel poenitentis
alteriusve peccatum detegi, vel aliquod scaudalum
suboriri, vel ipse poenitens nimis deterreri, remis-
susve et tepidis reddi possit. Quamobrem talem im-
ponet, quemad ab eo præstari posse judicet: proinde
ali quando, si ita expedire viderit, illum interroget an
possit, anve dubitet poenitentiam sibi injunctam per-
agere: alioquin eam mutabit, aut minuet.

Considerabit item animum mentemque poenitentis,
ac fletum, gemitum et lacrymas intimi doloris in-
dices.

Cum hæc parochus, pro prudentiā charitateque
sù spectabit, tum verò maximè videbit ut ne pro
peccatis gravibus levissimas poenitentias imponat;
quod et confessariis, et poenitentibus periculosum est,
cum id à sacris Litteris, et à conciliorum decretis, et

à sanctorum Patrum sententiā alienum sit: nam di-
vine Litteræ, ab iis qui poenitentiam agunt, hoc effla-
gitant, ut fructus dignas penitentias faciant, utque ad
Dominum convertantur in jejunio, fletu, et planctu
(Matth. 3 et 4, Luc. 5). Et verò qui peccatis gravibus
leves quosdam poenitentias modos imponunt, hi (ca-
non inquit) consuunt pulvillo, secundum propheticum
sermonem, sub omni cubito manus, et faciunt cervicalia
sub capite universæ aetatis ad capienda animas. Imò
concilium Tridentinum docet (sess. 14, cap. 8 de
Sacram. Poenit.) alienorum peccatorum participes
sieri eos confessarios, qui, dūm cum poenitentibus in-
dulgentiis agunt, levissima quedam opera pro gra-
vissimis delictis injungunt.

Si quis igitur graviter publicèque peccāvit, cùm
publicam poenitentiam restituendam esse sacra Tri-
dentina synodus decernat, ei publicam pro ratione
criminis imponet. Si cui autem, cùm publicè offen-
derit, poenitentia publica imponenda est, is ab eā
longè refugiat, ne desistat præterea persuadere ut
suscipiat; si minus persuasionibus potest, consulat
archiepiscopum.

In peccati gravitate perpendet item, quoties admis-
serit: nam si quis in eodem peccati genere sapientis
offenderit, dignus est qui graviori poenitentiā afficiatur.

Poenitentis præterea culpas graves perpendens, sibi
ob mentis oculos proponet canones poenitentiales, qui
lumen et sibi et poenitenti quoque afferant, quo vi-
deant, quemadmodum pro peccati ratione, poenitentia
et imponenda et suscipienda sit.

Eorum canonum tamen poenitentias, ut tempora
ferunt, pro charitate et prudentiā suā minuet, prout
peccati et peccatoris circumstantiae requirent; in quibus,
præter eas quas paulò ante demonstrare sunt,
rationem etiam habebit contritionis ejus qui peccavit.

Demonstrabit tamen iis qui gravius peccarint (quò
magis scelerum suorum magnitudinem agnoscent)
quanta ipsis poenitentia ex canonum regulis imponenda
esset: nec verò putent sua peccata levia esse, quia
parva illi poenitentia data est; sed hoc factum esse,
ne eam quæ pro culparum ratione injungenda erat
deserent eam periculo salutis suæ. Proinde poenitentis
ideò horanti erunt, ut præter poenitentia opera
imposita, plura etiam alia præstare conentur.

Injunget præterea poenitentiam pro culpæ et per-
sonæ ratione; ita ut superbis, humilitatis opera;
carnis voluptatem sectantibus, jejunia, abstinentiam,
ciliic gestationem, aliamque corporis macerationem,
pro peccati gravitate indicat; in oratione negligentibus,
ut singulis diebus mane saltem et vespere orationi
vacent, feria secundā et aliis certis feriis pro defun-
ctis orient; certis item definitisque diebus, devotè
visitant stationes, et præcipue devotionis ecclesias
et altaria, præsertim in Quadragesimā et in Adventu.

Mundi pompas, choreas, aliaque opera Satanae
consecrantibus eam poenitentiam imponet, ut in heb-
domadā manè certis diebus (id quod in singulos dies
etiam faciendum esse gravissimè monet beatus Chry-
sostomus), sancta meditatione sibi proposital, solem-

nem illam sponsonem quam per compates in Baptismo sancte fecerunt redintegrent, intimè Deum precando; in quâ prece, firmo stabilique animi proposito statuant, se Christo Domino adhaerere, renuntiareque iterum atque iterum seculi pompis, operibus tenebrarum, et diaboli in primis, cui se adversarios esse et professi sunt et profidentur perpetuò.

Poenitentia generæ.

Atque hæc quidem poenitentia generæ à sanctis viris accepta, ecclesiasticeque discipline interpretibus, pro peccatorum ratione adhuc poterunt:

Ut poenitentis vestium sericarum usu, auri ornamento, conviviorum apparatu, venatione aliquo certo tempore abstineat;

Ut egentibus hominibus cibum suppeditet, ac ministret, pedes item lavet; ut peregrinos pro facultatum ratione hospitiæ exceptiat; ut in publicâ domo hospitali, loco pio aliquot dies opérâm navet; ut visitet qui in carcere sunt, eosdem consoletur, et ciam per facultates potest, alat certo præstituto tempore;

⁴⁴ Ut se per aliquot dies in monasterium aliquod aliiuvne scemtonum locum abdat, ubi poenitens vivat;

Ut aliquot diebus carne aut vino item abstineat; ut certis diebus, præsertim feria quartâ, sextâ et sabbato jejunet, vel etiam vescatur solum pane, et aquæ potu utatur;

Ut certo aliquo tempore non equitet;

Ut, si facultates suppeditunt, certam pecunie, aut frumenti, aut vini quantitatem in eleemosynam pauperibus Christi conferat;

Ut genibus flexis, aut etiam brachiis extensis in modum erucis, certo tempore et horâ præsinitâ, ante crucem altam sacra imaginem in ecclesiâ ore;

Ut humi aliquandiu jaccat cubete; ut flagella certis prescriptis diebus sibi adhibeat; ut cilicium aliquot dies induat;

Ut religiosam aliquam peregrinationem suscipiat sancteque conficiat;

Ut statos psalmos poenitentiales, aliasque poenitiales preces piè recitat aliquot dierum spatio;

Ut certas ecclesiâs, puta stationales, vel præcipue devotionis visitet.

CANONES POENITENTIALES.

Quorum cognitio parochis confessoriibus necessaria est, dispositique pro ratione ordineque Decalogi.

Patres docuerunt quâm necessaria admodum sit sacerdotibus qui in audiendis poenitentium confessoriis versantur, Canonum poenitentialium scientia. Etenim si omnia quæ ad poenitendi modum pertinent, non prudentiâ solim ac pietate, sed justitiâ etiam metienda sunt, certè norma hæc è Canonibus poenitentialibus suratur oportet. Sunt namque ii quasi regulæ quedam, quibus cùm ad culpæ commissæ gravitatem rectè dignoscendam, tûm ad imponendam pro illius ratione veram poenitentiam sacerdotes confessari ita diriguntur, ut ubi singula, et quæ ad peccati magnitudinem, et quæ ad poenitentis statum, conditionem, statem, intimumque cordis contriti dolorum pertinent, accuratè perpenderint, tûm demum poenitentiam judicio ac prudentiâ suâ moderentur. Atque hæc quidem, omnisque alia, quæ multiplex est ratio, à Patribus explicata, facit ut Canones poenitentiales pro Decalogi ratione dispositos hic referamus, unde aliqua eorum notitia ab ipsis confessoriis sacerdotibus sumi possit. Lectores verò monachimus non omnes eò loci supradictos Canones contineri, quoniam illi quorū frequentior accurrit materia, jam in hoc ipso volumine exhibiti sunt, nempe col. 615 et seq., in tractatu de Poenitentiâ.

CIRCA PRIMUM DECALOGI PRÆCEPTUM.

Dominum tuum adorabis, et illi soli servies.

Qui diemoni immolaverit in poenitentiâ erit annis decem.

Qui more gentilium elementa coluerit, qui vel scutis faciendis, vel ædibus extrudendis, vel arboribus conserendis, vel nuptiis contrahendis, inanem signorum fallaciam observaverit, poenitentiam aget annos duos ferius legitimis.

Qui ritu paganorum observavit calendas januarii, in poenitentiâ erit annos item duos per legitimas ferias.

Qui festa gentilium celebrabit, poenitentiam aget item annos duos legitimis feris.

Qui feriam quintam in honorem Jovis honoraverit, poenitens pane et aquâ vietitabit dies quadraginta.

Qui convivis gentilium et escis immolatibus usus erit, publicam poenitentiam aget.

Qui comedierit de idolothyo, poenitens vietitabit pane et aquâ dies triginta.

Qui cum Judeo cibum sumpserit poenitens erit dies decem pane et aquâ vietians.

Mulier incantatrix poenitentiam aget annum; vel, ut alio canone cayetur, annos septem.

Qui herbas medicinales cum incantationibus collegerit poenitentiam aget dies viginti.

Qui ædes magicis cantationibus iustrat, aliudve tale admittit; et qui ei consentit, quive consultit, in poenitentiâ erit annos quinque.

Qui tempestatum immissor erit, poenitentiam aget annos septem, tres in pane et aquâ.

Qui verò crediderit particeps fuerit, annum unum per legitimas ferias.

Si quis ad fascinum praecantaverit, poenitentiam aget quadragesimas tres in pane et aqua.

Si quis ligaturas aut fascinations fecerit, poenitens erit annos duos per legitimas ferias.

Si quis sortilegus erit, poenitentiam aget dies quadraginta.

Si quis in codicibus aut in tabulis sorte ducta res futuras requiserit, poenitens erit dies quadraginta.

Si quis aliquid comedenter aut biberit, aut super se portarit ad evertendum judicium Dei, poenitentiam aget ut magus.

CIRCA PRÆCEPTUM II.

Non assumes nomen Dei tui in vacuum.

Si quis sciens pejerat in manu episcopi, vel presbyteri, vel diaconi, vel in cruce consecratâ, altariâ, poenitentiam aget annos tres; in cruce non consecratâ, annum unum.

Si quis sciens pejerat domini impulsu, poenitens erit quadragesimas tres, et ferias legitimas; dominus autem, quia præcepit, quadraginta dies in pane et aqua, et septem sequentes annos.

Si quis sciens pejaverit, aliasque in perjurium induxit, poenitens erit dies quadraginta in pane et aqua, et septem sequentes annos; et tot perjuria jejunabit, quot homines in perjurium induxerit.

Si quis suspicatus se ad perjurium induci, ex consensu jurat, poenitentiam aget dies quadraginta et septem annos sequentes, et nunquam sine gravi poenitentia erit.

Si quis per cupiditatem perjurium fecerit, quadragesimam in pane et aqua jejunet, et quādiū vivit omnes sextas ferias. Item

Si quis per cupiditatem pejaverit, omnes res suas vendet et pauperibus distribuet, et monasterium ingressus, iugi se poenitentiae subdet.

Si quis coactus, necessitateque aliquâ impulsus, perjurium commiserit, in poenitentia erit quadragesimis tribus. Item

Si quis coactus pejaverit, poenitens quadraginta diebus pane et aqua viciet, ac præterea omnibus sextis feris.

Si quis seductus ignorans et postea cognoscit, poenitentiam aget annum unum, vel quadragesimas tres, vel dies quadraginta.

Qui compellit alium ut falsum juret, quadraginta dies in pane et aqua, et septem annos in poenitentia erit.

Si quis iurandum quo se regi et domino suo se adstrinxerit, violaverit, in monasterio poenitentiam aget omnibus diebus vite sue.

Si per cœlum aut per aliam aliquam creaturam jurerit, dies quindecim.

Si quis blasphemavit, tamdiū poenitens erit, quādiū impenitens permaneat.

De hoc detestabili peccato exstat sanctio Leonis X pontificis in concilio Lateranensi, sess. 9.

CIRCA PRÆCEPTUM III.

Sabbata sanctifice.

Qui die Dominico opus terrenum fecerit, qui navigaverit aut equitatâ, dies septem poenitentiam aget.

Si quis per contemptum in Dominicâ jejunaverit, poenitens erit hebdomadam unam; si iterum, dies viiginti; si præterea tertium, dies quadraginta.

Si quis sacram communionem sumpserit post aliquam vel minimam degustationem, poenitentiam aget dies decem in pane et aqua.

Si quis festa Paschæ, Pentecostes, Natalis Domini (nisi infirmitate impediens) alio loco celebrârât quam ubi domicilium habet, poenitens erit dics item decem in pane et aqua.

CIRCA PRÆCEPTUM IV.

Habcas in honore parentes.

Qui parentes expulerit, tamdiū poenitens erit, quādiū in impietate permanescit.

Si quis contra episcopum, pastorem et patrem suum conspiraverit, gradu suo amovebitur. Itidem si insidias tetenderit.

Si quis ita conspiraverit, ut episcopi ministrorum precepta contemnet, aget in pane et aqua poenitentiam dies quadraginta.

Si quis item presbyteri parochie sui precepta irriterit, poenitens item erit dies quadraginta in pane et aqua.

PRÆCEPTUM V.

Non occides.

Si quis sacerdotem voluntariè occiderit, carne et vino abstineat cunctis diebus vitæ sue; quotidie, exceptis festis Dominicisque diebus, jejunet; non equitet, non arma ferat, non ecclesiam ingrediatur quinque annis, sed pro ejus foribus stet.

Post quinque annos ecclesiam ingrediatur licet; nondum verò communicet, sed inter audientes sit. Decimi anni cursu confecto, communicet et equitet licet.

Qui vel ipse, vel de ejus consilio aliquem ecclesiastici ordinis hominem occiderit, aut psalmistam, aut ostiarium, aut lectorum, aut exorcistam, aut acolythum, aut subdiaconum, aut diaconum, aut presbyterum, per singulos ordines singulariter poenitentiam agat: pro psalmista carinam unam, nempe quadraginta dies in pane et aqua; pro ostiario itidem; pro lectori itidem; pro exorcista similiter; pro acolytro similiter; pro subdiacono similiter; pro diacono similiter Quapropter omnis qui interfecerit voluntariè presbyterum, ita penitire debet, ut octo homicidia commissa, et nunquam debet esse sine poenitentia.

Si quis presbyter presbyterum occiderit, poenitentiam aget annos viginti octo.

Si quis presbyterum armis contra se irruenter occiderit, poenitens erit annos decem.

Si quis parricidium fecerit, id est, patrem aut matrem, fratrem, sororem, patrum, amitam aut materteram occiderit, si casu, neque per iram fecerit, ut homicidii sponte commissi poenitentiam aget. Si sponte et ratus, pro foribus ecclesie per annum sta-

bit Deum orans. Anno peracto, in angulo ecclesiae per annum item stabit. Quibus peractis, si penitentiae fructus in eo conspicietur, sacrae communionis participes sicut. Carne abstinebit tota; quotidie jejunabit praeceps dies festos; a vino, cervisia, mellitâ, abstinebit dies hebdomadæ tres. Pedibus, quocumque ierit, iter faciet. Armis nunquam utetur nisi contra paganos. Uxorem si non habet, nunquam ducet. Item

Qui voluntariè genitorem suum aut genitricem occiderit, extra patriam septem annis exul fiat; tunc demum usque ad mortem cum fletu atque gemiti peniteat. Si autem nolenti accidit, decem annis peniteat judicio sacerdotis.

Qui voluntariè filium suum aut filiam suam, vel germanum aut germanam suam occiderit, quinque annis extra metas ipsius terræ exul fiat; deinceps viginti annis peniteat. Qui verò voluntariè avum suum vel aviam suam, vel nepotem suam, vel patruum aut avunculum, seu amitam sive materteram, aut filium vel filiam germani sui aut germanæ, seu consobrinum suum sive consobrinam suam occiderit, id est, à terribili usque ad septimam: si verò tercia fuerit, duodecim annis inermis peniteat; si quarta, undecim annis; si quinta, decem; si sexta, novem; si septima, octo annis peniteat. Si autem nolens, arbitrio sacerdotis peniteat. Qui voluntariè patrem suum, aut matrem, vel filium aut filiam de sancto lavacro, seu fratrem sive sororem in Christo, aut dominum suum vel dominam seu uxorem suam occiderit, quinque annis extra metas ipsius terræ exul fiat; tunc demum quindecim annis inermis peniteat. Si verò nolens septem annis peniteat. Qui vitricum suum voluntariè occiderit aut novicem, seu privignum sive privignam, vel socrum suum aut socrum suam, seu generum suum sive nurum, decem annis peniteat. Si verò nolens, quinque annis peniteat.

Si quis filium non sponte occiderit, ut homicidii sponte commissi penitentia afficietur.

Qua mulier filios suis necaret, peractâ septennali penitentia, in monasterium detrusa monasticam vitam perpetuâ regulariter aget.

Si qua mulier post partum, filium filiamve sponte interficerit, penitentiam aget annos duodecim; et nunquam erit sine penitentia.

Paupercula, si ob difficultatem nutriendi id commiserit, annos septem.

Cujus parvulus sine baptismo per negligentiam moritur, tres annos peniteat, unum in pane et aqua. Infans infirmus et paganus, si commendetur presbitero; si moritur absque baptismo, deponatur, et si per negligentiam parentum fuit, annum unum poeniteat.

Si quis explendæ causâ libidinis vel odii meditatione, ut non ex eo soboles nascatur, homini aut mulieri aliiquid fecerit, vel ad potandum dederit, ut non posset generare aut concipere, homicida teneatur.

Occidisti uxorem tuam legitimo matrimonio sociam, sine causa mortis, non tibi resistenter, non insidiantem quoquo modo vitæ tuæ; non invenisti eam

cum alio viro nefariam rem facientem; sed incitatus a diabolo, impio inflammatus furore, latrociniis more, atrocior et crudelior omni bellâ, eam gladio tuo interemisti. Et nunc post mortem ejus addis iniquitatem, fliorum tuorum imprebe prædo; qui matri non pepercisti, et filios tuos ideò orphanos fecisti, ut super induceres mortis causam post mortem. Et per unum homicidiam et reprobum testem incusare vis mortuam. Hoc nec Evangelium nec ulla divina humanaque lex concedit, ut unius testimonio etiam idonea aliquis condemnetur vel justificetur.

Quantò magis per istum tam flagitosum et sceleratum, nec illa viva debuit condemnari; nec tu poteris post ejus mortem excusari. Prīus causa criminis erat investiganda, et tunc si rea fuisset inventa, secundum legis tramitem debui excipere ultionis vindictam. Nam etsi verum (quod absit) fuisset, sicut ille adulterus mentitus est, post septem annos penitentia peractâ dimittere eam per approbatam causam poteras si voluerisses; occidere eam nullatenus debuisti. Duo consilia proponimus tibi: acceptâ tecum deliberatione ditorum elige magis quod placeat, et miserere animæ tuæ; et tu hic in isto angusto tempore positus ne sis tu ipse tuimet homicida, et in aeternum pereas. Relinque hoc malignum seculum quod te traxit ad tam immanissimum peccati facinus; multorum fratrum precibus adjutus, observa cuncta simplici animo que tibi ab abbate fuerint imperata, si forte ignoscat infinita Dei bonitas peccatis tuis. Istud consilium, ut certissimè scias, levius ac salubrioris esse ut sub alterius custodiâ lugeras defenda peccata. Secundum autem consilium tale est: Arma depone, et cuncta secularia negotia dimitte. Carnem et sagimen omnibus diebus vite tua non comedas, excepto uno die Resurrectionis Domini, et uno die Natalis Domini. Cæteris temporibus in pane et aqua, et interdum leguminibus et oleribus poeniteas. In jejunis et vigilis et orationibus et in eleemosynis persevera omni tempore. Vinum et medonem, et mellitam, et cervisiam nunquam bibas nisi in illis predictis tribus diebus. Uxorem ne ducas, concubinam non habeas, adulterium non facias, absque conjugio in perpetuo permaneas. Nunquam te in balneo laves, equum non ascendas, causam tuam et alterius in conventu fidelium non agas. In conviviis latitantum nunquam sedeas; in ecclesiâ segregatus ab aliis Christianis post ostium humiliiter stes, ingredientium et egredientium orationibus te suppliciter commendes. Communionei sacri corporis et sanguinis Domini cunctis diebus vitæ tuae indignum existimes; in ultimo termino vita tuae pro viatico (si observaveris consilium) ut accipias tibi concedimus. Sunt et alia multa duriora que tibi juxta pondus tanti facinoris essent adjicienda, sed si hec omnia qua supra misericorditer dicta sunt perfecto corde Deo auxiliante perfeceris et custodieris, confidimus de immensâ clementiâ Dei remissionem tuorum peccatorum te habiturum, et secundum boni iustitiae pastoris imperium resolvet te sancta Ecclesia ab hoc vinculo peccati in terris, ut per ipsius gratiam,

qui eam suo sanguine redemerat sis solutus in cœlis. Sin autem aliter feceris, et sancte matris Ecclesie salubre consilium despexeris, ipse tibi sis iudex, et in laqueo diaboli quo irretitus teneris mancas; sanguisque tuus sit super caput tuum et sub indissolubili anathemate permaneas, donec Deo et sanctæ Ecclesie satisficias.

Qui mortem sibi consicerit, pro eo nulla in missâ commemoratio fiat, neque cum psalmis cadaver ejus sepeliatur.

Si quis hominem necare voluerit, neque hoc scelus patrare potuerit, ut homicida poenitentiâ afficietur.

Si quis homicidium sponte commiserit, vel odio, vel possidende hæreditatis causâ, primò jejunet in pane et aquâ, deinde poenitentiam agat annis septem. Primo anno post illos quadragesima dies, à vino, caseo, pisce abstinebit. In secundo et tertio similiter jejunet; tertiam autem et quintam feriam ac sabbatum redimere potest. Reliquis quatuor annis jejunabit in singulis tres quadragesimas; primam ante pascham, alteram ante diem festum sancti Joannis Baptiste, tertiam ante Nativitatem Domini.

Si quis fecerit homicidium pro vindictâ parentum, ita poenitentiam aget ut homicida voluntarius. Itidem pro vindictâ fratris.

Qui pro vindictâ fratris, annum unum, et in sequentibus duobus annis tres quadragesimas et legitimas ferias.

Si quis jussu domini homicidium perpetrârit, dies quadragesima in pane et aquâ, et præterea septem annos sequentes per legitimas ferias jejunabit.

Qui in bello publico jussu principis legitimi tyrannum interficerit, poenitens erit tres quadragesimas per legitimas ferias.

Qui liber, jubente majore suo, innocentem occiderit, poenitentiam aget unum annum et sequentes duos, tres quadragesimas et legitimas ferias.

Qui insidiatus est alicui ut ab aliis occidatur, licet ipse non occiderit, poenitentiam aget quadragesima dies in pane et aquâ, et septem sequentes annos observabit.

Qui accusarit aliquem, ob eamque accusationem occisus est, quadragesima diebus in pane et aquâ cum septem sequentibus annis in poenitentiâ versari debet. Sin autem ob accusationem debilitatus est, tres quadragesimas poenitebit per legitimas ferias.

Qui insanus homicidium perpetrârit, leviorem poenitentiam explebit.

Qui publicè poenitentem occiderit, tanquam de homicidio sponte commissu duplēcē poenitentiam aget.

Qui furem aut latronem interficerit, quadragesima dies ab ecclesiâ ingressu abstinebit, et præterea in tertia feria et in sextâ et sabbato jejunabit.

Si quis easu homicidium fecerit, poenitens erit quadragesima dies in pane et aquâ; his peractis, biennio ab oratione fidelium segregatus non communicabit neque offeret. Post biennium in communionem orationis suscipiatur. Offeret autem, non tam in communionem recipiatur; à cibis abstinebit arbitratu sacerdotis.

Qui hominem tanquam feram aliquam latentem inopinatè occiderit, quadragesima dies poenitentiam aget in pane et aquâ, et quinque sequentes annos arbitratu sacerdotis.

Si plures homines unum per rixam adorti occiderint, quicumque eorum plagam ei inflixerit tanquam homicida poenitentiam aget.

Qui homicidio quod postea factum est consenserit, poenitentiam aget annis septem, tres in pane et aquâ. Sin autem voluerit, nec verò potuerit, tres tantum annos. Si quis nolens homicidium patrârit, poenitebit quinque annis, et duabus in pane et aquâ.

Si quis aliquem vulneraverit, vel ei aliquod membris præciderit, poenitentiam aget uno anno per legitimas ferias, siquicunq[ue] gravis est ut vulneratum deformetur reddit, quadragesima etiam dies poenitebit in pane et aquâ.

Si quis ictum proximo dederit, nec nocuerit, tridui poenitentiam aget in pane et aquâ; clericus, unius anni et mensum sex.

Si quis aliquem per iram percutiens debilitaverit, soluta medicamenta impensa, si laicus est, poenitens erit quadragesima dies in pane et aquâ; si clericus, duas quadragesimas; si diaconus, septem mensibus; si presbyter, uno anno.

Si quis episcopus homicidium fecerit, in poenitentiâ sit quindecim annis dignitatisque gradu amoveatur, vitaque sue cursum peregrinando conficiat. Presbyter poenitens erit annos duodecim, quatuor ex his in pane et aquâ, et sacerdotii gradu privetur; diaconus annos decem, tres ex his in pane et aquâ; clericus inferioris ordinis annos septem, tres in pane et aquâ.

CIRCA PRECEPTUM VI.

Non mœchaberis.

Si laicus solutus cum feminâ solutâ aut cum ancillâ concubuerit, poenitens erit annos tres, et quantò saepius, tantò majori poenitentiâ afficietur.

Uxor consciente viro mœchata, ne in obitu quidem communicabitur; si digam poenitentiam egir, post decem annos sacram communionem sumet.

Si quis uxorem nolentem adulterium perpetrare coegerit, poenitentiam aget dies quadragesima in pane et aquâ, et septem præterea annos, è quibus unum in pane item et aquâ.

Si quis conjugem forniciari consenserit, diebus omnibus vita in poenitentiâ erit arbitrio periti sacerdotis.

Si quis maritus semel lapsus est, poenitentiam aget annos quinque.

Si sepius mœchatus est, in fine mortis est convenientius, et si promiserit se cessaturum, dabitur ei communio.

Qui sepe fornicatur, laicus cum laicâ, poenitentiam aget tres annos.

Si quis uxorem simul et concubinam habuerit, in poenitentiâ erit annos septem et amplius pro ratione culpe.

Maritus si ancillâ concubinâ utiliter, poenitentiam aget annum unum, quadragesimas tres et legitimas ferias tribus mensibus. Illa si invita-violatur, quadra-

ginta dies; si consentiens, quadragesimas tres et legitimas ferias.

Si quis adolescens cum virgine peccaverit, poenitentiam aget annum unum.

Qui pueram aut mulierem libidinosè obtrectaverit, si clericus est, quinque dies, si laicus, tres dies poenitentiam aget; monachus vel sacerdos à ministerio suspensus, poenitens erit dies viginti.

Si quis in balneis cum muliere se laverit, poenitentiam aget triduum.

Qui corruperit virginem, quam postea uxorem duxerit, poenitentiam aget annum unum per legitimas ferias; si verò non duxerit, annos duos per legitimas ferias.

Si quis mulierem alii despontatam in matrimonium duxerit, eam dimittet, et poenitens erit quadragesima dies in pane et aquâ cum septim annis sequentibus.

Vidua quo stuprum admiserit, poenitentiam aget annum unum, et præterea altero anno dies jejuniorum, *ferias nempa legitimis.*

Si quis cum uxoris suæ sorore per imprudentiam fornicationem admiserit, poenitentiam sibi indicet agere, si probaretur se tale scelus insciente fecisse.

Qui cum dualibus sororibus, vel cum novercâ, vel cum sorore suâ, vel cum amitâ, vel cum nuru, vel quod denique incestum admiserit, ab ingressu ecclesie abstinebit annum unum; quo anno præter festos dies pane solùm et aquâ utetur, arma non feret, osculum nemini præbebit, sacram communionem nisi pro viatico non sumet; sex deinde annis ecclesiam ingreditur, sed carne et vino et sicerâ non utetur, nisi festis diebus. Postea verò duobus annis quando carne vescetur à potu vini abstinebit; quòd si biberit, carne non vescetur nisi dominicis diebus et præcipuis festis. Deinde usque ad obitum perpetuò præter festo s̄dies à carne abstinebit. Tres legitimas ferias singulis hebdomadis jejunabit, et quadragesimas tres singulis annis legitimè custodiet.

Qui incestum fecerit (*non ita enormem*) ei alii annorum duodecim, alii quindecim, alii decem, alii septem poenitentiam constitutum.

Quicumque sacerdos spiritualem filiam violaverit, dignitatis honorem amittet, et perpetuam poenitentiam aget.

Qui item sacerdos hoc facinus admiserit omni munieris sui functione mulctatus, poenitentiam etiam perigrinare aget annos quindecim; deinde in monasterium abiens toto vita tempore ibi Deo serviet. Femina autem res suas in eleemosynam pauperibus conferet, in monasterioque Deo serviet omnibus vitæ sua diebus.

Si episcopus hoc admiserit, poenitentiam aget annos quindecim.

Qui cum brutis coierit, poenitentia afficitur annorum decem; et diuturniori etiam pro personæ conditione.

Qui contra naturam coierit; si servus est, scopis castigabitur, et poenitebit annos duos; si liber est, et matrimonio junctus, annos decem; si solitus, annos septem; pueri dies centum; laicus matrimonio jun-

ctus, si in consuetudine habet, annos quindecim; si clericus, de gradu amotus, ut laicus poenitentiam aget; qui cum fratre tale scelus admiserit, ab omni carne abstinebit, poenitensque erit annos quindecim; si clericus, diuturniori et graviori poenitentiæ afficitur.

Mulier in se aut cum alterâ fornicans, poenitentia afficitur duorum annorum. Vir in se iniquans, primò dies decem; si iterum, dies viginti; si tertio, dies tringinta; si nefarè agere perget, poenitentia accessio cœli; si puer, dies quadraginta; si major quindecim annis, dies centum.

Puer parvulus oppressus à majore hebdomadam jejunabit; si consenserit, dies viginti; si coquinatus erit, dies centum; si voluntatem suam expleverit, annum unum.

Qui concupiscit mente, sed non potuit, dies decem poenitentiam aget.

CIRCA PRÆCEPTUM VII.

Non furaberis.

Sacrilegus rerum ecclesiasticarum invasor unus anno extra ecclesiam Dei maneat; secundo anno pro foribus ecclesie sine communione maneat; tertio anno in ecclesia inter audientes sit sine oblatione; carne et vinoque abstineat, præterquam in Paschâ et die Natali. Quarto anno, si fructuosus triennio poenitentia fructus exstiterit, communioni fidelium restituatur, eâ lege ut spondeat se in posterum tale quidquam non commissurum; ac præterea sine esu carnis et potatione vini, usque ad septennium poenitens permanebit.

Qui ecclesiam incenderit, illam restituat, poenitentiamque aget annos quindecim, et pauperibus det premium. Itidem qui incendio consenserit.

Si quis male studio, vel odio, vel ulciscendæ injuria causâ incendium commiserit, commitive jusserit, aut incendiario auxilium vel consilium scienter dedecrit, excommunicetur: mortuus christiana sepulturâ carebit. Nec verò absolvetur, nisi damnou pro facultatis resarciretur; jureque se in posterum tale factum nunquam admissurum.

Si quis sepulcrum violaverit, poenitens erit annos septem, è quibus tres in pane et aquâ.

Qui sepulcrum infregerit, ut defuncti sepulti vestimenta furaretur, poenitens erit annos dnos per legitimas ferias.

Qui de oblationibus quæ ecclesiis factæ sunt, aliquid retinuerit, poenitens erit dies quadraginta in pane et aquâ.

Qui pauperem oppresserit, ejusque bona abstulerit, reddet ei suum, et poenitens erit dies tringinta in pane et aquâ.

Clericus furtum capitale faciens, septenni poenitentiam explebit; laicus quinquenni, et quod furatus est, reddat.

Si quis per necessitatem cibum vel vestem furatus sit, in poenitentia erit hebdomadas tres; si reddiderit, jejunare non cogitur.

Qui fregerit noctu alienus domum, ut aliquid auferret, premium reddet, et poenitentiam aget annum in

pane et aquâ; si non reddit, annos duos.
Si quis furtum de re minori semel, aut his fecerit,
restitutâ re, poenitentiam aget annum unum.

CIRCA PRÆCEPTUM VIII.
Non falsum testimonium dices.
Qui proximo falsum crimen objectit, poenitentia
sicutur ut falsus testis.

Qui proximo peccatum imputarit, priusquam eum
arguevit, primum illi satisfaciens poenitentiam aget
tres dies.

Si quis contra proximum linguâ lascivus erit, tri-
duanâ poenitentia expiabitur.

Si quis murmuraverit, iudicio sacerdotis poeniten-
tiam aget pro culpe gravitate.

Vide alia in hoc ipso volumine, col. 619.

CIRCA PRÆCEPTUM IX.
Non concupisces rem proximi tui.

Vide in hoc ipso volumine, col. 619.

CIRCA PRÆCEPTUM X.

Non desiderabis uxorem proximi tui.

Si clericus, aut laicus ex malâ cogitatione, concu-
piscentiâ semen effuderit, poenitens erit dies se-
ptem. Vide alia, col. 619.

CANONES POENITENTIAE.

De septem peccatis capitalibus.

Pro capitali mortalique crimine poenitentia septem
annorum indicetur, nisi peccati gravitas, et personæ
status severiore, diuinioremque poenitentiam re-
quirat.

Pro capitali crimine poenitentiam aget laicus annos
quatuor, clericus quinque, subdiaconus sex; diaconus
septem; presbyter decem; episcopus duodecim.

Sacerdos imprudenter ebrios factus, pane et aquâ
poenitentiam agat dies septem; si negligenter, dies
quindecim; si per contemptum, dies quadraginta.

Diaconus et alius clericus ebrios factus, arbitrio
sacerdotis poenitens erit.

Monachus ebrios, pane et aquâ mensibus tribus: si
clericus, viginti dies.

Laicus ebrios graviter arguatur, et poenitentiam
agere à sacerdote cogatur.

Qui humanitatis gratiâ, alium inebriari cogit, poenitentiam
aget dies septem: si per contemptum, dies
triginta.

Qui ad bibendum invitat plus quam naturæ satis est,
poenitentiam agat.

Qui præ ebrietate et crapulâ vomitum fecerit, si
presbyter aut diaconus, poenitentiam agat dies qua-
draginta. Si monachus aut clericus, dies triginta. Si
laicus dies quindecim; abstineatque à vino et carne
dies tres.

Si quis gula causâ ante horam legitimam jeju-
num frerget, duos dies poenitentiam aget in pane et
aquâ.

Si quis nimio cibo se ingurgitaverit, ut inde dolo-
rem senserit, unum diem poenitentiam aget in pane
et aquâ.

CANONES POENITENTIAE.
De variis peccatis.

Si quis sacerdos Missam canit, neque communi-
cat, per annum poenitentiam agat, nec verò interea
celebret.

Sacerdos excommunicatus, si celebret, tribus
annis poenitens sit, hebdomadisque singulis feriâ
secundâ, quartâ, et sextâ à vino et carnibus je-
junet.

Sacerdos sacerdotii gradu ordineque in perpetuum
amotus, si celebrare audet, privatur communione cor-
poris et sanguinis Iesu Christi usque ad ultimum
diem, et in excommunicatione est, viaticum tantum
in fine sumens.

Si gutta sanguinis Christi in terram cadit, sacer-
dos in poenitentia sit quinquaginta diebus; si super
altare, et ad pannum unum transit, diebus duobus;
si usque ad tres, diebus novem. Si incautè dimisit,
quamvis nil nefandi acciderit, tribus mensibus à sui
muneris administratione amovetur.

Si per ebrietatem eucharistiam evomit; si laicus
est, quadraginta diebus; si clericus, sexaginta; si
episcopus, nonaginta diebus; si infirmus, poeniten-
tiam agat diebus septem.

Scienter rehabizatus, si propter haeresim hoc sce-
leris admittit, poenitentia afficiatur septem annorum
quartâ et sextâ feriâ jejunans, et tribus item quadra-
gesimis pane et aquâ.

Si verò pro munditia hoc facere putarit, eum poe-
nitentia tribus annis; quod si ignoranter, non peccat;
sed idèo non promovendus, licet sit excellens.

Si episcopus, presbyter diaconusve sponte est re-
baptizatus, quādū vivit penitens sit. Alii verò cle-
rici, et monachi, et moniales, ab haereticis volentes
rehabiziari poenitentiam agant duodecim annos.

Sacerdos qui interest clandestinis desponsationis
bus per triennium ab officiis sui administratione amo-
vetur.

Sacerdos qui palliis altaris mortuum involvit, poe-
nitens sit decem annis et quinque mensibus; diaconus
autem annis tribus et sex mensibus.

Qui legata pia ecclesia non solvit, uno anno poe-
nitens erit per legitiimas ferias.

Qui vir faciem suam transformaverit habitu mulie-
tri, et mulier habitu viri, emendationem pollicitus,
annis poenitens sit tribus.

Infirmos aut vincentis visitare negligens, poeniten-
tiam aget dies decem, pane et aquâ viicitans.

DECLARATIONES

Ex penitentiâ Romano.

Poenitentia unus anni, qui in pane et aquâ jeju-
nandus est, talis esse debet: In unaquaque hebdo-
madâ tres dies, id est, secundum feriam, quartam et
sextam in pane et aquâ jejunet, et tres dies, id est,
tertiâ feriâ, et quintâ et sabbato à vino, medone, mel-
litâ, cervisia, à carne et sagamine, et à caseo et ovis,
et ab omni pingue pisces se abstineat. Manducet mi-
nutos pisciculos, si habere potest; si habere non po-

test, tantum unius generis pisces et legumina, et olera et poma, si vult, comedat, et cervisia bibat. Et in diebus dominicis et Natalis Domini, illos quatuor dies, et in Epiphaniā Domini unum diem; et in Paschā usque in octavum diem, et in Ascensione Domini et in Pentecoste quatuor dies, et in missā sancti Joannis Baptiste et sancta Marie et duodecim apostolorum et sancti Michaelis et sancti Remigii et omnium sanctorum et sancti Martini, et in illius sancti festivitate qui in illo episcopio celebris habetur; in his supra dictis diebus faciat charitatem cum ceteris Christianis, id est, utatur eodem cibo et potu quo illi; sed tamen ebrietatem et ventris distensionem semper in omnibus caveat.

Poenitentia secundi anni talis esse debet: ut hos dies, id est, secundam feriam et quartam in unāquaque hebdomadā jejunet usque ad vesperam, et tunc reficiatur de siccō cibo, id est, pane et leguminibus siccis, sed coctis, aut pomisaut oleribus crudis: unum eligat ex his tribus et utatur, et cervisia bibat, sed sobriè, et tertium diem, id est, sextam feriam in pane et aquā observet; et tres quadragesimas jejunet, primam ante Natalē Domini, secundam ante Paschā, teriam ante missam sancti Joannis; et, si totam quā dragesimam ante missam sancti Joannis implere non possit, post missam impleat. Et in his tribus quadragesimis jejunet duos dies in hebdomadā ad nonam, et de siccō cibo comedat, ut supra notatum est, et sextā feriā jejunet in pane et aquā. Et in diebus dominicis et in Natali Domini illos quatuor dies, et in Epiphaniā Domini unum diem, et in Paschā usque ad octavum diem, et in Ascensione Domini et in Pentecoste quatuor dies, et in missā sancti Joannis Baptiste et sancte Marie et duodecim apostolorum, et sancti Michaelis et sancti Remigii et omnium sanctorum, et sancti Martini, et in illius sancti festivitate qui in illo episcopatu celebris habetur. In his supra dictis diebus faciat charitatem cum ceteris Christianis; sed tamen ebrietatem et ventris distensionem semper in omnibus caveat.

Pro uno die quem in pane et aquā jejunare debet, inquinquaginta psalmos genibus flexis in Ecclesiā, si fieri potest, decantet; sin autem, in loco convenienti eadem faciat, et unum pauperem pascat; et eodem die, excepto vino, carne, sagimine, sumat quidquid velit.

Qui in ecclesiā centies genua flexerit, id est, si canticis veniam petierit, si fieri potest ut in ecclesiā fiat, hoc justissimum est; si autem hoc fieri non potest, secretè in loco convenienti eadem faciat. Si sic fecerit, eo die, excepto vino, carne et sagimine, sumat quod placeat. Qui psalmum non novit, unum diem quem in pane et aquā poenitentia debet, dives tribus denariis, et pauper uno denario redimat; et eo die, excepto vino, carne et sagimine sumat quidquid velit. Qui verū psalmus non novit, et jejunare non potest, pro uno anno quem in pane et aquā poenitentia debet, det pauperibus in eleemosynam viginti duos solidos et omnes sextas ferias jejunet in pane et aquā; et tres

quadragesimas, id est, quadraginta dies ante Pascha, et quadraginta dies ante festivitatem sancti Joannis Baptiste (et si ante festivitatem aliquid remanserit, post festivitatem adimpleat), et quadraginta dies ante Nativitatem Domini. In his tribus quadragesimis, quidquid suo ori preparatur in cibo vel in potu, vel cuiuscumque generis illud sit, aestimet quanti pretii sit vel esse possit, et medietatem illius pretii distribuat in eleemosynam pauperibus, et assidue oret et roget Deum ut oratio ejus et ejus elemosyna apud Deum acceptabiles sint.

Item qui jejunare non potest et observare quod in poenitentiali scriptum est, faciat hoc quod sanctus Bonifacius papa constituit. Pro uno die quem in pane et aquā jejunare debet, roget presbyterum ut missam cantet pro eo (nisi sint crimina capitalia, quae confessa, prius lavari cum lacrymis debent), et tunc ipse adsit et audiat missam, et devotè ipse offerat propriis manibus panem, et vinum manibus sacerdotis, et intentè respondeat quantum sapit ad salutationes et exhortationem sacerdotis et humiliter Deum deprecetur ut oblationem quam ipse presbyter pro se et pro peccatis suis obtulerit, Deus omnipotens misericorditer per angelum suum suscipere dignetur, et eo die, excepto vino, et carne et sagimine, comedat quidquid vult, et sic redimat reliquias anni dies.

Si quis fortè non potuerit jejunare et habuerit unde possit redimere, si dives fuerit, pro septem hebdomadiis det solidos viginti; si non habuerit unde tantum dare possit, det solidos decem; si autem multū pauper fuerit, det solidos tres. Neminem verò conturbet quia jussimus dare solidos viginti aut minus, quia si dives fuerit, facilius est illi dare solidos viginti quam pauperi tres, sed attendat unusquisque cui dare debeat sive pro redemptione captivorum, sive super sanctum altare, sive Dei servis, sive pauperibus in eleemosynam.

Qui non potest sic agere poenitentiam ut superius diximus, faciat sic: Si tres annos continuos jejunare debet et non potest, sic redimere potest: in primo anno eroget in eleemosynam solidos viginti sex; in secundo anno eroget in eleemosynam solidos viginti; in tertio anno solidos decem et octo; hi sunt sexaginta quatuor solidi. Potentes autem homines plus dare debent, quia cui plus committitur, plus ab eo exigitur. Et qui illicita committunt etiam à licitis se abstinere debent, et corpus debent affligere jejunis, vigiliis et crebris orationibus: caro enim leta trahit ad culpam, afflictia reducit ad veniam.

ALIAS DECLARATIONES BREVES.

Confessarius, cùm ex iis quæ conscripta sunt intelligat pro ratione et temporum et personarum diversas poenitentias fuisse, earumque redimendarum certam portionem adhibitam esse; arbitrio tamen suo illis omnibus mitigandis moderandisque aget, ut initio traditum est.

De poenitentiā per legitimas ferias constitutā, confessarius animadverteret eo nomine intelligi feriam se-

(Trente-huit.)

cundam, quartam et sextam canonum legibus penitentiae jejunoque prescriptam.

Carinæ jejunium, quod aliquando penitentiali canone cavetur, id appellatur quod per quadraginta dies in pane et aquâ fieri, ut sacerdotem Burchardus interpretatur Carinam alii dicunt, quidam carenam, alii carentenam, alii quadragenam.

Ponitentia per tres quadragesimas ita indicta intelligitur, ut cui imponebatur, in ipse et aquâ jejunaret quadragesimas tres, quarum prima est ante diem Natalem Domini, altera ante Pascha resurrectionis, tertia, quæ scilicet per dies tredecim ante diem festum sancti Joannis Baptiste agebatur, quemadmodum ex concilio Salegastadiensi decreto perspicere potest.

DE OFFICIO SACERDOTIS, QUA JUDICIS ET MEDICI IN SACRAMENTO PÆNITENTIÆ, *INSTRUCTIO BREVIS,*

IN GRATIAM TYRONIS THEOLOGI COMPOSITA.

AUCTORE F. DU JARDIN (1).

Præfatio.

In gratiam et commodum tuum, tyro theologe, lucem aspicit brevis haec de Officio sacerdotis, quæ judicis, quæ medici in Sacramento Ponitentia, instruendo. Navigat inter duos scopulos, laxitatis et rigoris, atque aetate securis. Laxitas quippe præsumptionem parit, rigor desperationem. Primum scopulum declinat, primò negando absolutionem hincenibus in occasione proximâ quæ deseriri potest sine peccato, etsi non sine gravi incommodo temporali; quando adhibitis vel adhibendis remediis occasio proxima mutari nequit in remotam. Secundò regulariter diffundendo absolutionem consuetudinariis inveteratis et enormibus, donec notabili tempore se preparaverint; ut et frequenter recidivis, donec adhibitione remediiorum à confessario prescriptorum propositi sui efficiaciam sufficierent comprobent. A secundo scopulo evet, primò non requirendo à consuetudinariis minus inveteratis, nec enormibus, ut longo temporis intervallo operibus pœnaliibus ante primam absolutionem vacaverint. Secundò plures relabentes, plures etiam absolvendo, modò apparent ex diligentí remediorum usu et serio adversis relapsum conatu, recidivam non tam propositi ineffacieat, quam liberi arbitrii mutabilitati ac fragilitati, ascribendam. Rursus laxitatem abhorret haec instructio, dum imprimit sollicita est, ut nedium pro proteritis offensis per congrua ponitentiae opera divine justitie fiat satis, verum etiam ut convenientibes remediis peccatorum radices, ne repullicant, penitus extirpentur. Rigorem quoque refugit, dum eujuslibet ponitentis conditioni se fa-

cultati dignos hosce ponitentiae fructus attemperandos monet.

Porro, mi tyro, ut cum laero anima tue et ponitentium instructionem hanc in proxim aliquando deducere valeas, memineris ex communi theologorum iudicio, præter sufficientem sententiam theologicam, in confessario præcipue desiderari bonitatem vita, et, quæ ab hac potissimum dependet, prudentiam. Per bonitatem verò intellige non solum gratiam sanctificantem, et charitatem habitualem (sine quæ Sacramentum administrare nefas est); sed insuper virtutes quasdam speciales in gradu non insino, puta insignem fortitudinem, humilitatem, castitatem et patientiam; quibus adjunges spiritum orationis. Fortitudinem, ne vultu potensis exterritas aut muneribus exceccatus causam Dei et animarum in sacro tribunali prodat: humilitatem, ne alios, quorum crimina per confessionem detegit, contemnens, in superbiam efferatur; castitatem, ne titillationibus carnis, quæ occasione turpium in confessione auditorum nonnunquam exoriantur, turpiter edens, animam suam perdat, alienis lucrandis studens: patientiam, ne difficultatibus et molestiis, quibus hoc sacrum ministerium referuntur, et quas non parum augere solet quorundam ponitentium cruditas, et importuna scrupulositas, sensim fatigatus, et tandem vixius, onus quod charitate suscepere, proprii commodi cupiditate excutiat. Spiritum denique orationis in confessario potissimum desiderari nullus dubitaverit, qui attendere voluerit quod casus perplexi occurtere soleant in sacro tribunali, ad quorum practicam resolutionem imprimit opus est divino lumine, quod non nisi orantibus infundere consuevit Pater luminum. Prudentiam item scientiam et honestitatem vita jungendam esse, vel ex eo patet, quod

(1) F. Thomas Du Jardin, ordinis FF. Praedicatorum sacrae Theologie, in alma Universitate Lovaniensi doctor, et studii generalis sui ordinis ibidem antehac regens primarius existit.

sine ea confessarius facile ad dexteram vel ad sinistram declinet, recedendo à viâ regiâ, id est, mediâ inter laxitatem et rigorem. Prudentiam verò, eximiam confessarii dotem, à honestate vitæ, ut de proximo diceamus, plurimum dependere evidens est. Cum enim iuxta philosophi effatum communiter receptum, quisque judicare soleat prout affectus est; quis in praxi prudens feret judicium de vita aliquo fugiendo, quod amat; aut de virtute sectandâ, quam odit? Sic soli casti de materiâ castitatis, soli sobrii de materiâ sobrietatis, soli justi de materiâ justitiae, soli misericordes de materiâ misericordiae, soli oratione vocali et mentali addicti, de utriusque orationis utilitate, necessitate ac praxi, prudenter judicare in praxi ut plurimum consueverunt: rectitudo scilicet judicij practici ac prudentialis rectitudinem affectus solet presupponere. Ex quo manifestè sequitur, tyronem theologum à divinâ Providentiâ destinatum ad confessarii munus aliquando obeundum, non minus debere incumbere studio pietatis ac virtutum quam scientia theologiae.

Postremum monitum te velim ut, quemadmodum

non vocatus à Deo, in sacri tribunalis ministerium ultra te non ingeres (quod summa temeritatis et periculi foret); ita ab eo vocatus non detrectes onus, licet angelicis humeris formidandum, suscipere, amore illius qui venit peccatores vocare ad penitentiam, et mederi contritis corde. Aderit ille auxilio suo, ne suscepto oneri succumbas, ejusque unctio te docebit de omnibus, ac vires addet, si tamen humili et ferventi prece non censes in dies interpellare eum à quo est omne datum optimum.

Dividemus tractatum hunc in duas partes, quarum prima exhibebit officium confessarii, quâ judicis ut nonerit quibus concedere, et quibus negare absolutionem debeat; necnon quae opera penalia in vindictam præteriorum peccatorum injungere. Pars altera officium confessarii, quâ medici, describet; ut sciatis quas medicinas animabas à peccatorum vulneribus a sanandi aut preservandi, applicare necesse sit. Fruere itaque, lector, hoc qualicumque meo labore; meque fructus spiritualis, si quem te inde carpere contingat, participem effice.

POENITENTIAE CANONICÆ BREVIS EXPOSITIO.

1. Quid est poenitentia canonica?

Resp. Ea est qua per canones pro certis peccatis erat decreta; et qua quatuor stationes decurrentias completebatur, nempe, fletus, auditionis, substrationis et consistentiae.

Fletus, erat statio eorum qui ab ingressu ecclesie exclusi, sacco induiti, et cinere conspersi, extra portam ecclesie genibus proculi, fideles templum intrantibus orabant, ut apud Deum et Ecclesiam proprie intercederent.

Auditio, erat statio eorum, qui intra portas ecclesie post catechumenos admittebantur ad audiendas divinas Scripturas et conciones, quibus peractis, exire tenebantur cum catechumenis ante mysteriorum celebrationem.

Substratio, erat statio eorum, qui intra templi ambitum (nempe à portis usque ad ambonem) substrati et genuflexi, varias manuum impositiones suscepientibant, multisque pœnis ac laboribus onerabantur et castigabantur; postea cum catechumenis ab ecclesia pellebantur.

Consistentia, erat statio eorum, qui cum populo fideli ad finem usque sacrificii persistebant, sed Eucharistie perceptione erant privati.

2. Utrum poenitentibus imponi possit poenitentia canonica?

Resp. negative: quia jamdiu ab Ecclesia sublata est.

3. Quotuples sit poenitentia publica?

Resp. Duplex, nempe, *publica cum solemnitate*, v.g., stando ad fines ecclesie cum cerco accenso, etc.; et *publica sine solemnitate*, peracta scilicet coram iis qui scandalum passi sunt, v. g., ut quis retractet calumnias, sermones contra fidem, religionem, bonus mores, etc.

4. An imponi possit et debet poenitentia publica?

Resp. 1º: Pro peccatis occultis nulla debet imponi poenitentia publica, quia est contra proximam Ecclesiam, et infamativa poenitentis.

Resp. 2º: Possunt et debent interdum publici et scandalosi peccatores à solo episcopo, vel de solis episcopi consilio et auctoritate, obligari ad aliquam poenitentiam cum solemnitate publicam. Ita statuit concil. Trid., sess. 24, cap. 8, de Reform. Apostolus monet, inquit, *publicè peccantes palam esse corripiendos. Quando igitur ab aliquo publicè et in multorum conspectu crimen commissum fuerit, unde alios scandalum offensos, commotosque fuisse non sit dubitandum; huic condignam, pro modo culpe, poenitentiam publicè injungi oportet, ut quos exemplo suo ad malos mores provocavit, sua emendationis testimonio ad rectam revocet vitam. Episcopus tamen publicæ hor poenitentia genus in aliud secretum poterit commutare, quando ita magis judicaverit expedire.* Soli ergo episcopo reservata est illa commutatio, nec ab inferioris ordinis sacerdotibus fieri potest, absque licentia episcopi.

Hæc concili Trid. disciplina confirmata est in conciliis provincialibus Gallicanis post Tridentinum celebratis, Burdigalensi, anno 1535, cap. 12, de Poenit. Bituricensi, anno 1584, can. 11, etc.

Resp. 3º: Pœnitentia publica sine solemnitate, potest et debet imponi poenitentibus; nam scandalum necessarium tolli debet, et injuria illata reparari.

5. Utrum confessarius Canones poenitentiales nosse debeat?

Resp. affirmativè: ita enim statutum est à variis pontificibus et conciliis: unum aut alterum refero.

S. Cœlestinus I, epist. 5, ait: *Nulli sacerdotum suos licet Canones ignorare, nec quidquam facere quod Patrium possit regulis obviare*, Conc. Bituricense, can. 9, de Poenit.: *Sacerdotes, inquit, Canones poenitentiales*

dissent, ut modum et rationem penitentiae injungende melius intelligent. S. Carolus Borromeus, in instruct. Poenit., praecepit confessario ut addiscat Canones poenitentiales, quia, licet eorum Canonum poenitentias debeat, ut tempora fuerant, pro charitate et prudentia sua minuere, prout peccati et peccatoris circumstantiae requirent, tamen eas debet callere, ut possit demonstrare iis qui gravius peccavent (quod magis scelerum suorum magnitudinem agnoscunt) quanto ipsis poenitentia ex Canonum regulis imponenda esset; nec verò putent

sua peccata levia esse, quia parva eis poenitentia data est; sed hoc factum esse, ne eam quæ pro culparum ratione injungenda erat, deserant cum periculo salutis suæ. Et quia idem D. Carolus, in Instruct. Confessorum, dicit: Quando poenitentiam Canonibus antiquis prescriptam non imponet, confessarius, eam tamen poenitentis significabit, ut ad contritionem eum moveat, et leviori injunctam poenitentiam ipse ardenter execetur, motus scilicet ex hodierna Ecclesiæ benignitate quæ antiquioris disciplinae rigor mitigatur.

Pars prima.

DE OFFICIO SACERDOTIS, QUA JUDICIS.

SECTIO PRIMA.

§ 1. Statuit regula generalis circa qualitatem judicii, in confessario requisiti, de dispositione legitimâ poenitentis.

Sufficit, et regulariter, sive extra casum necessitatis, requiritur in confessario judicium prudens de legitimâ dispositione poenitentis, ut eum licet absolvat.

Sufficere in confessario judicium prudens de legitimâ dispositione poenitentis ut cum licet absolvat, per se videtur manifestum. Quid enim à confessario amplius exigî posset quam à ministerium suum prudenter adimpleat, eos beneficio absolutionis donando, quos ejusdem capaces esse prudenti judicio arbitratur?

Hujusmodi autem prudens judicium regulariter, sive extra casum necessitatis, requiri non minus constat; quod aliquin licet regulariter, et extra casum necessitatis, eos absolvere, de quorum legitimâ dispositione dubitatur; quod nullus sane doctrinae theologus dixerit, quia sic absque necessitate licet Sacramentum expondere periculo nullitatit.